
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

di immediata esecuzione 

 

 

N. 56 

 

Data 23/12/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021 

 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 

18,00 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del 17 

dicembre 2019 Prot. n. 14500 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed urgente, seduta pubblica di prima 

convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo si  

  4) DI GANGI Maria Elena  si  10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana  si 

 

Presenti n. 10   Assenti n. 2 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 



Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale  

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

PREMESSO che: 

– con deliberazione C.C. n. 39 del 15/07/2019, è stato approvato il D.U.P. 2019/2021; 

– con deliberazione C.C. n. 40 del 15/07/2019, è stato approvato il BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021;  

– con deliberazione del C.C. n.26 del 03/06/2019, è stato approvato lo schema di 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018; 

DATO ATTO che: 

– Con nota prot. n. 58841 del 29/11/2019 del Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento Regionale 

dell’Agricoltura dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea,  è stato notificato  a questo Comune D.D.S. n°3524 del 28/11/2019 di 

finanziamento dell’opera di "Riqualificazione del bevaio - lavatoio "O Canale” per un totale 

complessivo pari ad € 67.151,83  e nel contempo s’invita il Comune ad avviare le procedure di 

affidamento dei lavori e a presentare sul portale SIAN la domanda di pagamento relativa 

all’anticipazione;  

– in data 09/12/2019 è pervenuta presso l’ufficio finanziario la seguente proposta di deliberazione 

da parte del Responsabile UTC avente ad oggetto: Approvazione dichiarazione e 

autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione della stessa relativa all’impegno per la 

garanzia dell’anticipo inerente i lavori di "Riqualificazione del bevaio - lavatoio "O Canale”; 

– che l’ammontare dell’anticipazione pari ad € 33.575,90 pari al 50% dell’intervento che la Regione 

dovrebbe accreditare al comune entro il 31/12/2019; 

– Considerato che nel bilancio di previsione 2019  i capitoli relativi all’opera di cui sopra non 

sono inseriti e che le somme non possono essere introitate nelle partite di giro; 

– Considerato che entro il 31 dicembre tutti i sospesi di cassa presenti nei conti di Tesoreria 

devono essere regolarizzati; 

– Visto il dispositivo dell’art.175 del TUEL comma 3 che dice: “Le variazioni di bilancio 

possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salvo le seguenti 

variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 

   a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, 

a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità 

disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità 

per le quali sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 

riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. 
– Considerato che le somme da incassare rientrano nella fattispecie a) e cioè sono somme a 

destinazione vincolata; 

– Considerato che occorre, pertanto, apportare, con la presente, le relative modifiche al 

bilancio 2019/2021, variando le poste di entrata e di spesa dettagliatamente ed analiticamente 

evidenziate nell’unito prospetto contabile di variazione; 



– con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri di 

bilancio; 

– la presente variazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 riguarda ex lege la 

competenza e la cassa; 

– con la presente variazione di bilancio, viene conseguentemente variato anche il D.U.P. 

2019/2021; 

VISTI: il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili 

applicati;  

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

DATO ATTO CHE il parere del  Revisore ex art. 239, comma 1, lettera b), del TUEL, sarà 

reso sulla presente  proposta di deliberazione entro la seduta consiliare;   

RITENUTO di poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, alla approvazione 

della presente proposta deliberativa; 

PROPONE 

 

I. DI DISPORRE, ai sensi dell’ ex art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e per le 

motivazioni di cui in premessa, la variazione di bilancio recata dal prospetto contabile 

riassuntivo che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; (Allegato 

n.8 D.Lgs.11/2011); 

II. DI DARE ATTO CHE con la presente proposta il bilancio di previsione 2019/2021  verrà 

variato come da prospetto allegato che costituisce parte integrante della presente proposta di 

deliberazione; 

III.  DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il D.U.P. 2019/2021, approvato con 

deliberazione del C.C.   n. 39 del 15/07/2019; 

 IV. DI DARE ATTO che viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri di bilancio  

V. DI TRASMETTERE, una volta approvata, la variazione di bilancio al Tesoriere Comunale 
per gli adempimenti di propria competenza; 

VI. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente. 

 

                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                               Rosanna Russo 
 

 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art.49 comma 1 e art.153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18/08/2000 n.267; recepito della L.R. 

n.30 del 23/12/2000, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

PARERE FAVOREVOLE        sotto il profilo della regolarità tecnica 
       

         Lì,  11/12/2019                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    (Rosanna  Russo) 

 

 

PARERE FAVOREVOLE       sotto il profilo della regolarità contabile  

                                                                                                    
         Lì,  11/12/2019                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                  ( Rosanna Russo) 

 



Il Presidente introduce il punto posto all’odierno o.d.g. e legge la proposta presentata dal 

Responsabile del Settore Economico e Finanziario;   
 

Il Consigliere Pizzuto fa presente al consesso che manca il Responsabile del Settore; 

 

Il Presidente comunica al Consiglio che personalmente ha invitato il Responsabile del Settore 

Vicario che sostituisce il Responsabile titolare assente per motivi di salute; 

 

Il consigliere Pizzuto  

 

Il Consigliere Gangi ringrazia l’Amministrazione e l’Assessore Fiandaca per avere previsto ed 

essersi interessata a questo progetto e apprendo con soddisfazione l’inserimento delle somme in 

bilancio 

 

Il Consigliere Fiandaca: “Colgo l’occasione per ringraziare l’ufficio tecnico e il consiglio Comunale 

che ha deliberato per questo progetto, motivo di merito che valorizza la storia del nostro paese -

_______ che è strategia per il rilancio di Castellana dal punto di vista turistico ma anche didattico.” 

 

Il Consigliere Pizzuto puntalizza che non è scontento per il provvedimento perché è importante ma 

secondo lo stesso la procedura attuata è errata. Il risultato ottenuto è notevole 

 

Il Presidente, non avendo nessun altro consigliere chiesto di intervenire pone ai voti il punto posto 

all’o.d.g.  

Consiglieri presenti e votanti: 10 

Favorevoli: 7 

Contrari: 3 (Pizzuto – Giacomarra F. – Ventimiglia) 

Con voti favorevoli 7 (sette), espressi in forma palese, per alzata e seduta;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista: 

 

 la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile del Settore di competenza; 

 il parere favorevole espresso dal competente funzionario responsabile; 

 il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti con nota prot. n. 14479 del 17.12.2019; 

 il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 il D. Lgs. 118/2011 e smi; 

 l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 lo Statuto Comunale; 

 l’esito della votazione, espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2019/2021” che 

si allega come parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

Il Presidente 

 

Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese per alzata e seduta 

 



DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 

____________________ 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE  

 

__________________________  ________________________________ 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 23 dicembre 2019  

 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 23/12/2019  

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

_______________________ 

======================================================================= 

 

 

 
 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

